La part complementària és dedicada a la presentació de les 'arts' lul·lianes, tant de la general, com de la vintena d'especials que ell considera útils no sols per als estudis ans també per a la predicació (285-290).

No cal dir que la conclusió propugna la posada en pràctica d'aquest projecte. Transcrivim la part dedicada als estudis de llengües i als estudiants:

«Ad perpetrandum conversionem infidelium requiritur talis ordo, scilicet, quod dominus papa et etiam domini cardinales negotium commendent cuidam cardinali... Et quod de bonis ecclesiasticis faceret construere extra gentium mansiones quatuor monasteria in locis competentibus et amenis, et illa dotaret redditibus sufficientibus in perpetuum, tali modo ut inde possent uiuere audientes lingatgia, sicut dixi, et habere librorum sufficientiam et docentium illos libros. Expense vero pauce essent bonorum ecclesie in respectu... In isto etiam tractatu requiritur et monstratur, quod ille dominus cardinalis... haberet fideles nuncios et legatos, qui investigarent per clerum fideliter uniuersum. Et eligere scirent tales deuotos homines litteratos, qui cum ardenti desiderio affectarent adiscere illas linguas, ita quod cum magna caritate et patientia laborem et fastidia uellent pati et mori finaliter pro illo benignissimo Dei filio... Et quod tales homines indagati, in religionibus siue extra religiones sic reperti, inmediate habuissent licentiam a summo pontifice exeundi et in dictis monasteriis existendi. Et michi sufficientia uideretur ut in predictorum quolibet essent duodecim de conuentu, et haberent tertium decimum pro maiori, et essent taliter ordinati quod, quando duo in lingatgiis informati extra ad predicandum mitterentur, duo novi alii introirent. Ista quatuor monasteria essent etiam taliter ordinata, quod in uno lingua saracenicam doceretur, in alio iudaica, in tertio schismatica et in quarto tartarica seu paganica...» (GOTTRON, 67-68; MADRE, 252-253).

19. *Liber disputationis Raimundi christiani et Hamar saraceni*. Bugia-Pisa, abril 1308⁴⁹

Després del *Liber de fine*, el tema de les escoles per a la conversió dels infidels retorna de manera incidental, com, per exemple, al final de la disputa de Bugia, on es concentren un conjunt de referències concretes, entre les quals hi ha la següent:

«...dominus papa et reuerendi cardinales facerent in perpetuum quattuor aut quinque monasteria, in quibus religiosi et saeculares litterati et deuoti, et feruentes mori propter Deum addiscerent idioma infidelium. Et deinde irent ad predicandum euangelia per uniuersum mundum, ut preceptum est» (MADRE, 263).